
Haudanhoito
 Omaisten vastuut



Seurakunta vastaa hautausmaiden yleishoidosta    

Hautaustoimilaki edellyttää, että hautausmaan ylläpitäjä hoitaa 
hautausmaata sen arvoa vastaavalla ja vainajien muistoa kunnioittavalla 
tavalla. Hautausmaiden yleinen kunnossapito on siis seurakunnan vastuulla.

		  Seurakunnan keskeiset 
		  hautausmaiden hoitamiseen liittyvät vastuut:

	» hautausmaan kulkuväylien ja pysäköintialueiden kunnossapito
	» hautausmaiden yleisten alueiden kasvillisuuden kunnossapito
	» hautausmaiden nurmikonleikkuu (pois lukien viimeistely muistomerkkien 

ympäriltä sekä kukkien istutusalue muistomerkin edessä, jotka kuuluvat 
omaisten vastuulle)

	» hautausmaarakenteiden ja -kalusteiden kunnossapito (mm. portit, aidat, 
penkit, opasteet, kasteluvesijärjestelmä)

	» yleinen puhtaanapito ja jätehuolto
	» yhteisten muistelupaikkojen kunnossapito
	» sankarihauta-alueiden ja muiden merkittävien hauta-alueiden kunnossapito.

Haudan hoitaminen on omaisten vastuulla        

Yksittäisten hautojen hoito ei kuulu seurakunnan perustehtäviin, vaan 
haudan hoitamisesta ja kunnossapitämisestä vastaavat haudatun omaiset. 
Viime kädessä vastuu haudanhoidosta on kirkkolain mukaisesti nimetyllä 
haudanhaltijalla tai haltijan puuttuessa muilla hautaoikeutetuilla. Omaisten 
hoitovastuuseen kuuluu hautamuistomerkin ja sen yhteydessä olevan 
kukka-alueen yleinen siistinä pitäminen, siunauksessa laskettujen kukkien 
poistaminen sekä muistelupaikoille tuodut muistoesineet ja lyhdyt hankinta- 
ja ylläpitokustannuksineen.

		  Omaisten hoitovelvoitteet pähkinänkuoressa:
	» haudalle hankitun hautamuistomerkin hoito ja turvallisuus
	» haudan kasveille varatun istutusalueen (kukka-alue) hoito kevät- ja 

syyssiivouksineen 
	» lyhtyjen poistaminen haudalta kesäkauden ajaksi 1.6. mennessä
	» nurmenhoidon viimeistely hautamuistomerkin ja kasveille varatun 

istutusalueen ympäriltä esim. puutarhasaksilla
	» haudalle tuoduista muistoesineistä huolehtiminen
	» roskien ja muun jätteen poistaminen haudalta ja asianmukainen lajittelu
	» reunakivien rajaaman alueen hoito
	» muistolehtoon, sirottelualueille ja muualle haudattujen vainajien 

yhteismuistelupaikalle tuotujen yksittäisten kukkien ja muistoesineiden hoito
	» seurakunnan antaman ohjeistuksen noudattaminen.

Haudan kasvillisuuden hoito

Kukkaistutuksille varattu istutusalue sijaitsee yleensä muistomerkin edessä. 
Alueelle on mahdollista istuttaa kausikasveja (kesäkukat, ryhmäkasvit) tai 
esimerkiksi monivuotisia perennoja. Istutukset saavat olla enintään 120 
senttimetriä korkeita. Haudalla voi olla myös leikattava nurmikko. Haudalle ei 
saa istuttaa pensaita, puita tai haitallisia vieraslajeja.

Omaisen tehtävä on hoitaa istutuksia niin, että rikkakasvit eivät pääse 
kasvamaan hautausmaan yleisilmettä häiritsevästi. Istutukset eivät saa 
levitä istutusalueen ulkopuolelle. Istutusten valinnassa on syytä huomioida 
myös, että ne eivät saa täysikasvuisinakaan olla haitaksi hautaamiselle tai 
hautausmaan hoidolle.

Haudalla ei kukkien istutusalueella saa käyttää katetta, sillä se houkuttaa 
kotiloita. Sairastuneet kasvit on poistettava, jotta ne eivät levitä kasvitauteja 
ympäröiviin kasvustoihin.

Haudan reunakivien rajaaman alueen hoito 
Rajatun alueen kiviainespinnoite tulee pitää rikkakasvittomana. Pinnoitteen 
lisäämistä voi halutessaan (esimerkiksi hautauksen jälkeen) tiedustella 
hautakiviliikkeiltä.

Reunakivien rajaama alue on mahdollista myös kasvittaa esimerkiksi 
maanpeiteperennalla, sammalella tai nurmikolla.

Muistomerkin hoito 
Omaisten vastuulla on huolehtia, että haudan muistomerkki (yleensä 
hautakivi) seisoo suorassa ja turvallisesti paikoillaan. Ajan saatossa 
esimerkiksi arkun/uurnan maatuminen tai maan routiminen voi aiheuttaa 
muistomerkin kallistumista. Kallistunut muistomerkki on oikaistava, jotta 
se ei aiheuta haittaa tai tapaturman riskiä. Omaisten tehtävä on tarkkailla 
muistomerkin kuntoa. Muistomerkin oikaisemista voi tiedustella tarvittaessa 
suoraan hautakiviliikkeestä.

Voiko haudanhoidon jättää seurakunnan tehtäväksi?

Jos omaiset eivät syystä tai toisesta pysty tai halua huolehtia haudan 
kunnossapidosta itse, he voivat tilata haudanhoidon seurakunnalta 
solmimalla ns. haudanhoitosopimuksen. Tällöin seurakunta ottaa vastuulleen 
yksittäisen haudan kunnossapidon sopimusehtojen mukaisesti. Sopimus 
haudanhoidosta solmitaan aina määräajaksi ja korkeintaan hautaoikeuden 
hallinta-ajalle.



Hoitamattomat haudat    

Hautaa tulee hoitaa asianmukaisella tavalla yleisen siisteyden ja 
turvallisuuden takaamiseksi. Jos hautaa ei hoideta asianmukaisesti, 
hautaoikeuden haltija voidaan velvoittaa kunnostamaan hauta. Äärimmillään 
haudan hoitamatta jättämisestä voi seurata hautaoikeuden menetys.

		  Hauta voidaan todeta riittämättömästi hoidetuksi, 
		  jos yksi tai useampi seuraavista kohdista täyttyy: 

	» hauta on ollut selkeästi hoitamatta vähintään kaksi vuotta
	» haudalla on kaatunut tai vaarallisesti kallellaan oleva hautamuistomerkki tai 

tyynykivi on poissa telineeltään / teline on rikkoutunut
	» muistomerkki on suoristettu asettamalla pohjakiven ja taulukiven väliin 

irtoesineitä
	» kasveille varatulla istutusalueella tai reunakivien rajaamalla alueella kasvaa 

rikkakasveja
	» istutettu kasvillisuus on levinnyt sille varatun istutusalueen ulkopuolelle. 

Mitä tapahtuu seurakunnalle palautuneille hautapaikoille 
ja muistomerkeille?

Seurakunnalle palautunut hautapaikka voidaan luovuttaa uudelleen, jos 
haudan koskemattomuusaika on umpeutunut eikä hauta ole muusta syystä 
säilyttämisen arvoinen. Seurakunnalle palautuneita muistomerkkejä voidaan 
hyödyntää viherrakentamisessa, luovuttaa uudelleen muistomerkkikäyttöön 
tai lahjoittaa kiviliikkeelle. Hautakivet hävitetään murskaamossa. Hautakiven 
jatkokäytössä huolehditaan aina siitä, että vainajatiedot eivät ole luettavissa 
kohteessa, jossa muistomerkki käytetään uudelleen.
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